et de la collecte dessusdit, ils atrairoient et voudroient atraire à aus la con-

noissance et le justiche des meubles, des catex et des marcandises, et ensi en

porroient estre juges, lequele cose seroit ou grief et préjudice et contre le

droit, le justiche et seignorie de ladite église, parquoy il s'ensuit et doit en-

suivre que li roys noslre sire ne doit faire ne ottroier le requeste dessusdite

desdiz maieur et jurés contre le gré et la volunté de ladite église.

Item, que, selon droit et raison ausquelz us et coustumes ne sont mie con-

traire, nus ne doit faire ne octroier cose à autrui qui puist ne doive estre pré-

judiciable ni dommageuse en temps présent ou eu temps à venir à une tierche

personne.

Or, dit lidit procureur que, si li roys nostre sire octroioit ou faisoit le re-

queste dessusdite desdits mayeur et jurés, ce seroit ou grant damage et ou grant

amenuissement ou temps présent ou au temps à venir du propre patremoine

de ladite église perpétuelement et héritaulement; car convenu ou prouvé que

les débites et redevanches dessusdite soient et appartiengnent à ladite église,

il apert clerement que, si ledit assis et collecte estoit octroyé asdits maieur et

jurés, mains de marcans et de marcandises venroient en ledite ville et ainsy

mains de pourfiz des débites et redevanches des marcandises en aroit ladite

église. Pourquoy il s'ensuit et doit ensieuir que li roys nostre sire ne doit oc-

troier ne faire le requeste desdits maieur ou jurez contre le gré et le volunté

de ledite église, ne ne mouvoir au contraire chose que lidit maieur et jurez

dient que par recompensation de peccune ils paurroient et vauroient restaulir

et l'endre le damage que ledite église y pourroit avoir; car li procureur de la-

dite église dit que le damage que ledite église y aroit et pourroit avoir ne pour-
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roit estre estimé ne restaulis, car, si ledit assis et collecte coui'oit en ledite ville,

les marcantlises et li marcands de bledz, dewaides et d'autres coses sur lesquelles

niarcandises ledite église a et doit avoir ses droitures et ses redevanches, se accous-

tumeroient pour aler ailleurs que à Corbie et wideroient moût d'abitans en ledite

ville qui desdites marcandises se vivent et iroient ailleurs faire leurs mansions

perpetueus. Et se lidit assis ou collecte avoit fait leur cours, pour ce ne reven-

roient mie lesdites marchandises, ne li marcands, ne li habitans qui party se

seroient de ledite ville et seroient allé ailleurs là où il seroient usé et accous-

tumé de leur marcandise mener et faire leur pourfit; et ainsi il s'ensieuroit

que ledite église seroit adamagée perpétuelement et amenuisée en rentes et re-

devanches que ledite église a en ledite ville, en fours, en moulins, en brassins et

sur lesdites marcandises et en autres coses ; lequel damage et amenuisement on

ne pourroit estimer ni esvaluer, ne jamais lesdites rentes et redevanches nereven-

roient jamais en leur première valeur. Et ce peut apparoir clerement,car, quant

lidit abbé octroia le maletaute au roy nostre sire, à le requeste et prière dudit

roy, et ledite maletaute eust fait son cours, oncques puis lesdites rentes et rede-

vanches ne peurent revenir en le value que elles avoient esté pardevant ledite

maletaute; et ce puet-on savoir par chiaus qui les rentes et redevanches dessus-

dites ont cœulli avant le maletaute et aprez. Ensy il s'ensuit et doit ensuir

que li roys nostre sire ne doit octroier ne faire le requeste desditz maieur et

jurés contre le gré et volunté de ledite église.

Item, que, selon droit et raison ausquels us et coustumes ne sont mie con-

traire, chascun se doit plustost incliner et descendre par devers celui qui traite

de son propre damage et de l'amenuisement de son patrimoine eskever, que

devers cheluy qui traite de pourfit avoir, mesmement au préjudice d'autruy.

Or dist lidit procureur que, en cbe requérant que lidit maieur et jurez ont

requis au roy nostre sire, il traitent de pourfit et de waing avoir ou grief pré-

judice et damage de ledite église, si comme dist est, et ledite église, eu li oppo-

sant au contraire, traite de propre damage et amenuisement de son propre

héritage eskivé, si comme dist est; et ensy il s'ensuit et doit ensievir que li roys

nostre sire se doit plustost encliner à l'opposition de ledite église qui traite

de son propre damage eskiever, si comme dist est, que devers lesditz mayeur

et jurez qui traitent de pourfit et de waing avoir ou préjudice et damage d'au-

trui, si comme distest. Pourquoy il s'ensuit et doit ensieuir que li roys nostre

sire ne doit octroier ne taire le requeste desditz maieur et jurez contre le gré

et volunté de ledite église.

Item, que, selon droit et raison ausquels us et coustumes ne sont mie con-

traire, nus ne puet estre contrains à le sienne cose escanger ne bailler ;ï terme
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à autruy contre son gre et se volunté, se il n'y a cause nécessaire pourquoy il

le conviegne faire.

Ordist liciit procureur que, si le damage que ledite église pourroit avoir pour